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خبر اقتصادی

کاهش اثر شوک تورمی اولیه ناشی از 
حذف ارز ترجیحی تا دو ماه آینده

رئیــس امــور اقتصاد 
کلان ســازمان برنامــه و 
بودجه کشــور گفت: اثر 
شوک تورمی اولیه ناشی 
از حــذف ارز ترجیحی تا 

یکی دو ماه آینده کاهش می یابــد. محمد جعفری، در 
این نشست تورم دو رقمی را یکی از چالش هایی دانست 
که به صورت مزمن گریبانگیر اقتصاد ایران شده است 
و افزود: تورم باعث شده ســرمایه گذاری ها در کشور به 
نحو شایسته و بایسته تحقق پیدا نکند و مهم ترین علت 
این تأثیر منفی، نااطمینانی تورمی و عدم قطعیت های 

مترتب بر آن برای سرمایه گذاران است.
جعفری در ادامه به جراحی جدید اقتصادی در حوزه 
هدفمند کردن توزیع یارانه ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی 
طی ماه های اخیر پرداخــت و آن را یکی از چالش های 

اقتصادی امسال اعلام کرد.
وی ادامه داد: برای تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی، 
لازم است به صورت متوســط بیش از ۱۰ همت )هزار 
میلیارد تومان( در سال در کشور سرمایه گذاری شود؛ در 
حالی که کل سرمایه گذاری سال ۱۴۰۰، کمتر از ۲ هزار 

همت بوده است.
    

آمادگی ایران برای تامین سوخت 
مورد نیاز لبنان

باشگاه خبرنگاران: »محمدصادق فضلی« دستیار 
وزیر امور خارجه و مدیرکل غرب آسیا و شمال آفریقای 
وزارت امور خارجه در توئیتی نوشت: جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان یکی از بزرگترین تولید و صادرکنندگان 
انرژی در منطقه، برای کمک به مردم لبنان، در کنار آنها 

ایستاده است.
وی با اعلام این کــه »تهران آمادگــی دارد میزبان 
لبنانی ها برای گفت وگو در خصوص تامین سوخت مورد 
نیاز مردم این کشور باشد،« تصریح کرد: ما هرگز دوستان 

خود را در روزهای سخت تنها نخواهیم گذاشت.
 سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان اخیرا در 
سخنانی اظهار کرده بود: درباره نفت، مشکل از ما نیست، 
بلکه دولت لبنان مشکل اصلی است. من حاضرم که از 
ایران سوخت وارد کنم، به شرط اینکه دولت لبنان این 
مســئله را بپذیرد. اما هیچ کس در لبنان جرأت انجام 
این کار را ندارد؛ زیرا از تحریم های آمریکا علیه خانواده 

خود می ترسد.
    

قیمت لبنیات 100 درصد 
افزایش یافت

تجارت نیوز- افزایش 
۱۰۰ درصــدی قیمــت 
لبنیــات، ســرانه مصرف 
محصولات لبنی در کشور 
را حدود ۲۰ درصد کاهش 

داد. طوری که گفته می شــود، به دلیــل نبود تقاضای 
داخلی، بیش از ۴۰ درصد شیر خام به خارج از کشور صادر 
شود. بررسی ها نشان می دهد برخی تولیدکنندگان و 
فروشندگان به قیمت های مصوب هم راضی نیستند و 
برای مثال هر کیلو ماســت را تا ۱۶۲ هزار تومان توزیع 

می کنند.
به گزارش تجارت نیوز، لبنیات بیشترین شکایت های 
مردمی را نسبت به گران فروشی دارد. این را رئیس سازمان 
تعزیرات حکومتی می گوید. احمد اصانلو درباره افزایش 
قیمت لبنیات عنوان کرد که چهار کالای لبنی از سوی 
ستاد تنظیم بازار قیمت گذاری شــد. بر همین اساس 
مابقی کالاهای لبنیاتی باید با قیمت ۳۱ اردیبهشت ماه 
سال جاری عرضه می شد. اما برخی واحدهای تولیدی 
لبنیات، تصــور می کنند که قیمت گــذاری مختص 
چهار کالاســت و کالاهای دیگر را بدون رعایت ضوابط 

قیمت گذاری عرضه می کنند.
    

کاهش قیمت برنج ایرانی
 با ورود محصول جدید به بازار

تسنیم- معاون بازرگانی خارجی شرکت بازرگانی 
دولتی ایران گفت: امیدواریم در فصل برداشــت برنج 
طبق روال سال های گذشته شاهد کاهش قیمت ها در 

بازار باشیم.
امیر طالبی با بیان اینکه امسال کشاورزان شالیکار 
هزینه های زیادی را برای کارگر، کود و سموم متقبل شده 
اند، گفت: منطقی است که نسبت به سال گذشته شاهد 
افزایش قیمت در برنج ایرانی باشیم، اما امیدواریم مانند 
سال های گذشته در زمان برداشت برنج شاهد کاهش 

قیمت در بازار باشیم.
وی افزود: در بازار هــای جهانی قیمت گندم تا 5۳۰ 
دلار برای هر تن هم رســید، ولی الان در فصل برداشت 
می بینیم که قیمت ها حول و حــوش ۴5۰ دلار و حتی 
کمتر از آن اســت؛ بنابراین در جهان و همه کشور ها و 
همین طور ایران مطمئنا در فصل برداشت محصولات 
کشاورزی با توجه به این که عرضه بیشتر می شود طبیعتا 

روی قیمت هم اثر خواهد گذاشت.

 بــازار ارز ایــن روزهــا تحت تاثیر 
بلاتکلیفی مذاکرات هسته ای دست از 
معاملات بزرگ کشــیده است و عرضه 
و تقاضا تاثیر چندانی بر معادلات قیمتی 

باقی نمی گذارد.
هر چند رسانه های دولت این روزها 
مانور سنگینی را برای آرام نشان دادن 
بازار ارز و آغاز عقب نشینی قیمت ها در 
دستور کار دارند اما بررسی وضعیت بازار 
ارز نشان می دهد نوسان محدود و البته 
بالارونده ای در این بــازار وجود دارد که 

نمی توان ان را نادیده گرفت. 
 خبرگزاری های همســو با دولت و 
خبرگزاری رسمی ایران، ایرنا در تیترهای 
خود بر مســاله کاهش قیمت ارز مانور 
می دهند اما در عمل صرافان در پاســخ 
به سئوالات متعددی که از آنها می شود، 

می گویند اتفاق مهم و خاصی در بازار رخ 
نداده و اتفاقا بازار در فاز احتیاز کامل به 
ســر می برد و معاملات بزرگ متوقف 

است. 

تغییر شیوه خرید طلا 
توسط عروس و دامادها

سال های گذشته با فرا رسیدن ماه 
محرم، بازار ســکه و طلا با عقب نشینی 
محسوس قیمت ها و رکود مواجه می شد 
اما در سال جاری بررســی شرایط بازار 
سکه و طلا نشان می دهد تغییر چندانی 
در این بازار رخ نداده است . یکی از فعالان 
بازار ارز در پاسخ به سوال خبرنگار توسعه 
ایرانــی در خصــوص آخرین وضعیت 
بازار گفت: در سال های گذشته برپایی 
مجالس عروسی در آستانه محرم همواره 
فشار تقاضا را به بازار طلا افزایش می داد 
اما در سال جاری و سال گذشته به واسطه 

کاهش شدید قدرت خرید چنین اتفاقی 
رخ نمی دهد.

وی در توضیــح این مطلــب افزود: 
ذائقه زوج های جوان بــرای خرید طلا 
تغییر کرده است چرا که قیمت ها بسیار 
بالاست از این رو شاهد این نکته هستیم 
که برخی از زوج ها تنها به خرید حلقه طلا 

بسنده می کنند.
این فعال بازار افزود: البته همکاران 
مــن می گویند برخــی از زوج ها حتی 
حلقه نقره می خرند چرا که حلقه طلا نیز 

برایشان گران تمام می شود.
اسدپور در توضیح این مطلب افزود 
در سال های گذشته خرید یک سرویس 
طلا و جواهر همواره از طرف خانواده ها 
پیگیری می شــد اما بالا رفتن شــدید 
قیمت ها ســبب شده اســت این نوع 

خریدها متوقف شود.
وی گفت: بــه این ترتیــب وقتی 

تقاضا در بازار طلا و سکه به کف رسیده 
نمی توان انتظار داشــت که پایان دوره 
عروسی ها سبب شــود قیمت ها تغییر 

خاصی را تجربه کنند.
میلاد سروی، دیگر فعال بازار سکه 
و طلا نیز در رابطه بــا وضعیت این بازار 
گفت: بازار سکه نیز با کاهش شدید خرید 
و فروش روبرو شده و در شرایط فعلی نیز 
با هجوم مشتریان برای خرید و فروش 

مواجه نیستیم.
میرزایی یکی دیگــر از فعالان بازار 
سکه نیز در پاسخ به سوال خبرنگار ما با 
تایید گفته های همکارش تاکید کرد: 
بازار طلا و سکه حداقل بیش از سه سال 
است در رکود کامل به سر می برد شاید 
پیش از این مردم برای چشــم روشنی 
برای عروس و دامادها سکه می دادند اما 
در شرایط فعلی حتی بازار خرید و فروش 
سکه های غیربانکی کمتر از یک گرم که 

به سکه های پارســیان ای و مشهور نیز 
بسیار کاهش یافته است.

پیش بینی فعالان بازار طلا و ســکه 
این نکته اســتوار بود که در سال جاری 
تغییرات شــدید قیمتی حتی در بازار 
جهانی طلا نیز رخ نخواهد داد از این رو 
بازار طلا در ارتباط مستقیم با بازار ارز قرار 
دارد و تحولات این بازار تاثیر مستقیمی 
را بر بازار طلا و سکه به جا خواهد گذاشت

از بازار ارز چه خبر؟ 
صرافان اما دربــاره وضعیت کنونی 
بازار ارز می گوینــد هر چند تقاضا برای 
خرید دینار عراق به واسطه سفر اربعین 
افزایش یافته است اما تغییر چندانی در 

بازار ارز به وقوع نپیوسته است. 
با این حــال حتی آغاز خریــد ارز از 
سوی مسافران اربعین نیز نتوانسته است 

معادلات این بازار را تغییر بدهد.
از معامله گران ارز در این خصوص به 
توسعه ایرانی گفتند که حجم ارز دیگه ارز 
در روزهای اخیر افزایش یافته اما شروطی 
که دولت برای خریداران ارز پیش بینی 
کرده، بازار این کالا را کــه پیش از این 
کالایی ســرمایه ای محسوب می شد را 

کساد کرده است.
امــکان ردگیــری خریــداران ارز 
و دریافــت مالیات از خریــداران ارز در 
کنار انتشــار اخباری در خصوص قطع 
یارانه کسانی که نسبت به خرید ارزهای 
خارجی اقدام می کنند، همگی ســبب 
شــده حجم فروش در شــبکه رسمی 
کاهش یابــد و کمتر ســرمایه گذاری 
نســبت به خرید دلار یورو و سایر ارزها 
به صورت رســمی اقــدام کند.فعالان 
بازار از این وضعیــت تحت عنوان کوچ 
ســرمایه گذاران خرد از بازار رسمی به 

بازار غیررسمی یاد می کنند.
یکی از صرافان شناســنامه دار که 
تمایلی به ذکر نامش نداشت در خصوص 
وضعیت فــروش دلار و یــورو، روبل و 
سایر ارزهای بین المللی گفت: هرچند 
تبلیغات گسترده ای در خصوص فراهم 
شدن امکان خرید روبل صورت گرفته 
اما همچنان ما با مشتری خاصی در این 
بخش روبه رو نیستیم چرا که روبل ارز 
مناسبی برای سرمایه گذاری نیست. در 
مورد سایر ارزها اما مشتری وجود دارد اما 
ترجیح می دهند برای آنکه مورد گیری 

قرار نگیرند از فعالان غیرمجاز بازار ارز 
خریداری کنند.

وی گفت: همین مسئله سبب شده 
است برخی سوء اســتفاده ها نیز اتفاق 
بیفتد به عنوان مثال اخباری در خصوص 
توزیع دلارهای تقلبی در بازار منتشر شد 
که صحت و سقم این مطلب را نمی توانم 

تایید کنم. 
 وی اضافه کرد: امــا تصور می کنم 
که این دســت اقدامات به واسطه کوچ 
خریداران ارز از بازار مجــاز به بازار غیر 

مجاز صورت گرفته است.
این فعال بــازار گفت: همــواره در 
آستانه سفر اربعین با افزایش تقاضای 
از روبرو می شــویم اما در شرایط فعلی 
چنین اتفاقی تاثیری بر بازار ندارد چرا که 
معاملات بزرگ در حقیقت متوقف است. 
یکی از فعالان بازار ارز نیز در خصوص 
وضعیت فعلی خرید و فروش گفت: بازار 
ارز در شرایط فعلی تحت تاثیر عرضه و 
تقاضا قرار ندارد نکته مهم این است که 
به واسطه بلاتکلیفی در مذاکرات برجام 
اخبار ضــد و نقیضی کــه در این حوزه 
منتشر می شود بسیاری از معامله گران 
دست از فعالیت کشــیده اند و ترجیح 
می دهند احتیاط لازم را به خرج بدهند.

وی گفــت: پیش بینی ها نشــان 
می دهد اگر توافقی حاصل نشود قیمت 
ارز، صعــودی را تجربــه می کند از این 
رو می توان صراحتاً تاکیــد کرد تعداد 
فروشندگان در بازار بســیار کم است 
و کمتر کســی ترجیح می دهد در این 
شرایط بلاتکلیفی نســبت به خرید و 

فروش ارز اقدام کند.
آنچه مسلم اســت اینکه بازار ارز در 
فاز احتیاط قــرار دارد و پیش بینی ها 
حکایت از آن دارد که با مشخص شدن 
روند مذاکرات امکان فعالیت واقعی بازار 

فراهم خواهد شد.

بازار ارز معطل نتیجه مذاکرات و در بلاتکلیفی کشدار است

فرمان توقف معاملات بزرگ

ایمان   ربیعی 

رویه زوج های جوان برای 
خرید طلا تغییر کرده است 

و برخی از زوج ها تنها به 
خرید حلقه طلا بسنده 
می کنند زیرا قیمت ها 
بسیار بالاست و توان 

خرید ندارند

یک کارشناس اقتصادی معتقد است: طرح جدید بازتوزیع یارانه بنزین می تواند 
مشــکلات اقتصاد ایران را افزایش دهد. طرح بازتوزیع بنزین به افراد به جای خودرو و 
اجرای پایلوت آن روی میز رئیس جمهوری است و بنابر تأکید وزیر اقتصاد، اگر این طرح 

در دستور کار قرار گیرد، امسال افزایش قیمت بنزین نخواهیم داشت.
به گزارش خبرانلاین، سید احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت در نشست 
خبری چهارم مرداد، در خصوص سرنوشت این طرح گفت: »مکرراً عرض می کنم دستور 

کاری برای افزایش قیمت بنزین در سال جاری وجود ندارد.«
خاندوزی اضافه کرد: »پنج ماه است که طرح آزمایشی بنزین اجرا و در زمان حاضر 
متوقف شده است، قرار است این طرح انجام شده بررسی شود و اگر نیاز به اصلاحات یا 
توسعه دارد صورت پذیرد، هنوز تصمیماتی اتخاذ نشده است.«وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از ارائه این طرح و نتایج آن به رئیس جمهور خبر داد و گفت: »اگر هر تصمیمی هم 

گرفته شود، برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین در سال جاری نداریم .«
بررسی ها نشان می دهد، اجرای طرح بنزینی دولت بر مبنای اختصاص ۲۰ لیتر 
سهمیه بنزین به هر کد ملی، نیاز به اختصاص سهمیه یارانه ای بیشتری به افراد نسبت 
به وضع کنونی خواهد داشت و همین مسئله نه تنها »امنیت انرژی« و »کسری بودجه« 
ناشی از فروش بیشتر بنزین یارانه ای را تحت الشــعاع قرار می دهد، بلکه مخاطرات 
»درگیرکردن ۸5 میلیون ایرانی با معاملات بنزینی«، »اتلاف اضافه بنزین یارانه ای« 

توزیع شده و »تشدید جریان قاچاق ســوخت« را در پی خواهد داشت. از سوی دیگر، 
اتکاء به نتایج طرح آن هم در شرایطی که بافت اجتماعی جزیره کیش نمونه مناسبی از 
کشور نیست و نیز طرح با نواقص اجرایی متعددی به اجرا درآمده است، چندان منطقی 

به نظر نمی رسد.
فارغ از ایرادات مطروحه نسبت به گزینش کیش به عنوان آزمایشگاه طرح بنزینی 
دولت، اختصاص بنزین به خودرو و کد ملی برخی خانوارها، عدم واریز سهمیه بنزین به 

برخی افراد دارای کارت کیشوندی، پیوست ضعیف رسانه ای طرح )حتی در منطقه 
آزمایشگاهی( و سردرگمی ساکنان جزیره در حوزه مبادله سهمیه یارانه ای از عمده 

ضعف های اجرایی طرح به شمار می رود.

بنزین در کشور ما یک امر سیاسی است
علی قنبری، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با قرن نو، گفت: افزایش قیمت بنزین 
گذشته از اینکه یک امر اقتصادی است، یک امر سیاسی نیز است و شدیدا تحت تاثیر 

ذهنیات و قضاوت مردم قرار می گیرد و ایجاد ناامنی می کند.
وی در ادامه گفت: بنده فکر نمی کنم که وزارت امور اقتصادی و یا ریاست جمهوری 
بتوانند به تنهایی بر روی مسئله افزایش قیمت بنزین تصمیم گیری نمایند چراکه اقدام 
در این زمینه نیازمند تصمیم گیری در سطح کلان کشور و حاکمیت است و همان طور 
که در سال ۱۳9۸ دیدیم این مسئله منجر به ناآرامی هایی در سطح کشور شد که آثار 

آن به سختی جمع شد.
قنبری در ادامه افزود: به هر حال افزایش قیمت بنزین مسئله ای است که باید در 

سطح حاکمیت در خصوص آن تصمیم گیری کنند.
معاون پیشین وزیر جهاد کشاورزی در ادامه گفت:  اصلاح ساختار اقتصادی نیازمند 
ایجاد شرایط خاصی است اما متاسفانه دولت این شرایط را ایجاد نکرده است و ثبات 
سیاسی را به وجود نیاورده است و نتوانسته است تورم را کنترل کند و وضعیت درآمدی 
مردم نیز بهبود پیدا نکرده است و از این طریق قیمت ها را بالا برده است و این افزایش 
قیمت بی رویه به نا آرامی ها در جامعه دامن زده است و حال طرح افزایش قیمت بنزین نیز 
به همین شکل است و در صورتی که در بستر اصلاحات سیاسی و اقتصادی انجام نگیرد 
خود مشکل مضاعفی خواهد بود و بحران ها را بالا می برد و به معنای قوز بالای قوز است. 

یک کارشناس اقتصادی: 

طرح جدید توزیع بنزین مشکلات را بیشتر می کند
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مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران گفت: از 
آنجایی که عربستان می تواند به بازار اروپا دسترسی داشته باشد 
و روسیه هم با تحریم مواجه است احتمال این وجود دارد که 
توافق پنهانی بین دو کشور صورت گرفته باشد، یعنی عربستان 

بیشتر به سمت بازار اروپا و روسیه به سمت بازار آسیا برود.
محسن قمصری در گفت وگو با ایلنا، درباره جابجایی بازار 
صادرات نفت روســیه با عراق و عربستان و احتمال شکاف در 
اوپک پلاس اظهار داشت: بازار شرایط خاص خود را دارد و هر 
زمان ممکن است بازیگران جابجا شوند، از آنجایی که عربستان 
می تواند به بازار اروپا دسترسی داشته باشد و روسیه هم با تحریم 
مواجه است احتمال این وجود دارد که توافق پنهانی بین دو 

کشور صورت گرفته باشد، یعنی عربستان بیشتر به سمت بازار 
اروپا و روسیه به سمت بازار آسیا برود. 

وی افزود: این اتفاقات ابتدا به ســاکن نیست و همیشه در 
بازار شاهد بوده ایم، اکنون هم ممکن است توافقی بین روسیه و 
عربستان وجود داشته باشد. ضمن اینکه این جابجایی می تواند 
محدود باشد قطعا اینگونه نخواهد بود که کلا عربستان به غرب 
و روسیه به شرق رفته باشد ممکن است تنها تعدادی محموله 

جابجا شود.
مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران درباره 
احتمال تقاضای امریکا از عربستان برای صادرات نفت به اروپا 
بعد از سفر بایدن به این کشــور گفت: در جهان سیاست هر 

چیزی احتمال دارد و نمی توان به صورت صفر و یک نظر داد، 
هر اتفاقی ممکن است بیفتد.

وی درباره جایگزین شــدن نفت روسیه با نفت عربستان 
و عراق در اروپا خاطرنشــان کرد: جایگزینی محدود اســت، 
نفت خام ترش عراق چندان نمی تواند جای نفت خام کم سولفور 
روسیه را بگیرد، البته نفت عربستان تا حدی این خاصیت را 
دارد، اما از آنجایی که به نظر می آید این جابجایی محدود باشد، 
روی قیمت ها اثر چندانی ندارد و تغییر زیادی روی ســطح 

قیمت ها حداقل در شرایط موجود شاهد نخواهیم بود.
قمصری درباره تاثیر تخفیف های اعمالی از سوی روسیه بر 
بازار نفت توضیح داد: تخفیف در بازار اعمال نمی شود، آنچه در 

بازار اتفاق می افتد بر اساس قیمت شاخص است، تخفیف ها 
ارقام منتشرنشده بین خریدار و فروشنده است و آنچه در بازار 
گفته می شود حدس و گمان است و آن چیزی نیست که بتواند 

قیمت را متاثر کند. 
وی تاکید کــرد: قطعا بازار تحت تاثیر قیمت شــاخص  و 
عملکرد بورس خواهد بود، بنابرایــن تخفیف ها روی پایه اثر 

نمی گذارد، پایه قیمت ها از منابع دیگری تامین می شود.

مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران: 

احتمال توافق پنهانی عربستان و روسیه وجود دارد
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